[image: image1.png]

Иркутская область

Муниципальное образование

«Тулунский район»

ДУМА

Тулунского  муниципального  района

пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

«25» сентября 2012г.

№ 338

г.Тулун

О создании условий для предоставления

транспортных услуг  населению и организации

транспортного обслуживания между поселениями

в границах Тулунского муниципального района

В соответствии со ст. 15 Федерального закона  от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 6, ст. 27, ст. 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», заслушав и обсудив информацию Администрации Тулунского муниципального района о  создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания между поселениями в границах Тулунского муниципального района, Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию Администрации Тулунского муниципального района о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания между поселениями в границах Тулунского муниципального района  принять к сведению (прилагается).

2. Администрации Тулунского муниципального района продолжить работу по созданию условий  для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного  обслуживания между поселениями  в границах  Тулунского муниципального района.
              Мэр Тулунского

              муниципального района

М.И. Гильдебрант
ИНФОРМАЦИЯ

о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах Тулунского муниципального района за 2011 год
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального района относится создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживающего населения между поселениями в границах муниципального района.
В настоящее время на территории Тулунского муниципального района пассажирские перевозки осуществляются МП МО «Город Тулун» «Многофункциональное транспортное предприятие» и индивидуальными предпринимателями - перевозчиками на основании заключенных договоров.

Муниципальное предприятие в сети района осуществляет 18 межмуниципальных автобусных маршрутов, в том числе:
	№ п/п
	Маршрут

	1
	Тулун –Икей

	2
	Тулун – Евдокимово / Кр.Октябрь

	3
	Тулун – Евдокимово

	4
	Тулун – Харгажин

	5
	Тулун – Ангуй

	6
	Тулун – Усть-Кульск

	7
	Тулун – Октябрьск-2 / Альбин

	8
	Тулун – Октябрьск-2 / Паберега

	9
	Тулун – Изегол

	10
	Тулун - Кадуй – Килим

	11
	Тулун – Шерагул – Гадалей

	12
	Тулун – Галдун – Ишидей

	13
	Тулун – Одон

	14
	Тулун – Владимировка

	15
	Тулун – Аршан

	16
	Тулун – Баракшин / Уйгат

	17
	Тулун – В.Бурбук

	18
	Тулун – Н.Бурбук

12 индивидуальных предпринимателей обслуживают 15 автобусных маршрутов, в том числе:

	№ п/п
	Индивидуальные предприниматели
	Маршрут

	1
	Дерлюк Владимир Андреевич
	Тулун - Братск

	2
	Тужилкин Роман Сергеевич
	Тулун - Алгатуй (ч/з Петровск)

	3
	Стельмах Олег Леонидович
	Тулун - Шерагул

	4
	Замарацкая Анна Юрьевна
	Тулун - Мугун-Харманут

	5
	Щербенок Алексей Владимирович
	Тулун - Икей

	6
	Золкин Виктор Васильевич
	Тулун - Бадар

	7
	Щербенок Алексей Владимирович
	Тулун - Едогон

	8
	Петровци Юрий Иванович
	Тулун - Умыган

	9
	Медведев Иван Николаевич
	Тулун - Котик

	10
	Тужилкин Роман Сергеевич
	Тулун - Гадалей

	11
	Стельмах Олег Леонидович
	Тулун - Гуран

	12
	Столяров Сергей Алексеевич
	Тулун - Бурхун

	13
	Рендоренко Александр Иванович
	Тулун - Сибиряк

	14
	Брянский Максим Анатольевич
	Тулун - п. Иннокентьевский

	15
	Григорьев Александр Сергеевич
	Тулун - Аверьяновка

С целью реализации, возложенных на администрацию района полномочий в сфере транспортного обслуживания населения района, в 2011 году Комитетом по экономике администрации района была проведена следующая работа:

- продлено 8 договоров с частными перевозчиками (ИП) (в связи с окончанием их срока действия), заключен 1 новый договор по маршруту Тулун – Гадалей (в связи со сменой перевозчика), заключено дополнительное соглашение по маршрутам Тулун – Котик (в связи с привлечением  дополнительных транспортных средств);

- в связи с изменениями маршрутов: Тулун – Котик, Тулун – Гадалей, Тулун - Азей были составлены и утверждены новые паспорта данных маршрутов. При составлении паспортов графики маршрутов, схемы маршрутов согласовывались с главами соответствующих сельских поселений и правоохранительными органами;

- подготовлена и направлена в Министерство жилищной политики, энергетики, транспорта и связи Иркутской области информация об организации транспортного обслуживания населения на территории Тулунского муниципального района, согласованы вопросы по разграничению полномочий формирования сети автобусных межмуниципальных  маршрутов;

- проведено 2 проверки по соблюдению перевозчиками схем движения и графиков движений межмуниципальных перевозок (Тулун – Гадалей, Тулун – Азей).

Для определения обеспеченности населения пассажирскими перевозками и качества перевозок, их доступности Комитетом по экономике администрации района ведется мониторинг пассажиропотока, осуществляемого муниципальным транспортом и индивидуальными предпринимателями, согласно статистического отчета формы № 1 – автотранс  «Сведения о работе автомобильного транспорта». Согласно данного отчета за  2011 год муниципальным транспортом было перевезено 168,00 тыс. пассажиров межмуниципального сообщения, что на 7,4 % меньше по сравнению с  аналогичным периодом 2010 года (181,5 тыс. пассажиров), индивидуальными перевозчиками  перевезено 125,00 тыс. пассажиров, что на 6 % меньше, чем в 2010 году (133 тыс. пассажиров).
В настоящее время не имеют регулярного автобусного или железнодорожного сообщения с административным центром следующие населенные пункты Тулунского района:
Едогонское сельское поселение:
д. Талхан, в которой проживает 35 чел., находится в 13 км от с. Едогон.
Нижнебурбукское поселение:
д. Большой Одер – 31 чел., 10 км от д. Нижний-Бурбук.
Всего не охвачено пассажирскими перевозками 66 человек, что составляет 0,24 % от общей численности населения района.
В целом услуги по перевозке пассажиров соответствуют требованиям безопасности, качества. Соблюдается расписание маршрута движения, транспортные средства оборудованы указателями маршрута регулярных перевозок.
Взимание платы за проезд на межмуниципальных маршрутах осуществляется перевозчиками в соответствии с приказом Службы по тарифам Иркутской области.